Francesca figlia di Giovanni da Isola 

giurò sui santi Vangeli di Dio di dire la 

pura e mera verità circa la malattia che 

dicere veritatem de infirmitate quam fuit 

passa a latere dextro, de qua dicitur fore 

miraculose sanatam precibus et meritis 

beati fratris Odorici de ordine fratrum 

Minorum de Utino, super quibus 

dilligenter examinata, dixit quod ipsa 

erat fortiter clauda a latere dextro et 

devastata in ancha, et nata fuit sic, et os 

anche predicte erat extra iuncturam 

grossum bene sicut unus pugillus et non 

poterat bene ire, et pater suus, audiens 

quia multi infirmi sanabantur meritis 

dicti beati fratris Odorici, et duxit ipsam 

Utinum cum devotione de mense 

februarii nunc proxime preteriti, et 

ibidem permansit cum dicto patre suo 

bene octo diebus, et Deus sibi tribuit 

[31r] sanitatem, taliter quod os anche 

aptatum fuit in iunctura et effectum fuit 

equale sicut aliud os alterius anche, et 

cum rediret Ysolam domum suam 

deinceps semper melius ambulavit et 

ambulat quam ante, quia ante fortiter 

erat clauda et cum iret magnum 

paciebatur dolorem, et postquam rediit 

nunquam sensit aliquem dolorem. Credit 

meritis beati fratris Odorici predicti 

convalescenciam recepisse et deinceps 

melius sibi erit, Domino concedente. 

(3.1) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Iohannes de Ysola pater dicte Francisce 

coram dictis dominis inquisitoribus et 

testibus et me notario infrascripto 

constitutus super infirmitate dicte eius 

filie et de eius sanatione iuravit, tactis 

sacrosanctis, puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis dilligenter 

examinatus per ipsos, dixit quod ipsa 

filia sua Francischa, que est bene XV 

annorum, semper fuit clauda a latere 

dextro, et dicebatur quod os anche erat 

extra iuncturam grossum sicut pugillus, 

tamen non prospexit de huiusmodi 

patì sul fianco destro, della quale si dice 

che fu miracolosamente guarita per le 

preghiere e i meriti del beato frate 

Odorico dell’ordine dei frati Minori di 

Udine. Diligentemente esaminata in 

proposito disse che lei era fortemente 

zoppa dal lato destro e devastata 

nell’anca, ed era nata così, e l’osso della 

predetta anca era fuori dalla giuntura e 

grosso come un pugno e perciò non 

poteva camminare bene. Suo padre, 

udito che molti infermi venivano guariti 

per i meriti del detto beato frate 

Odorico, la condusse a Udine con 

devozione, nel mese di febbraio ultimo 

scorso, e là rimase con detto suo padre 

per ben otto giorni, e Dio le concesse la 

salute, in modo che l’osso dell’anca 

rientrò nella giuntura e si fece uguale 

all’osso dell’altra anca, e una volta 

ritornata a casa sua a Isola camminò 

sempre meglio e cammina meglio di 

prima, perché era fortemente zoppa e 

quando camminava sentiva dolore, e una 

volta tornata a casa non sentì più dolore. 

Crede di aver ricevuto il miglioramento 

per i meriti del predetto beato frate 

Odorico, e spera che andrà sempre 

meglio, per volere del Signore. 

(3.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Giovanni da Isola, padre della detta 

Francesca, presentatosi davanti ai detti 

signori inquisitori e testimoni e a me 

notaio infrascritto, toccate le sacre 

scritture, giurò di dire la pura e mera 

verità circa la malattia e la guarigione di 

detta sua figlia e, interrogato 

diligentemene da essi sopra le predette 

questioni, disse che sua figlia Francesca, 

che aveva compiuto 15 anni, da sempre 

fu zoppa dal fianco destro, e si diceva 

che l’osso dell’anca era fuori dalla 

giuntura e grosso come un pugno, 

grositie, propter quod, audiens famam 

bonam beati fratris Odorici Utini 

quiescentis, quod ibi multa miracula 

fierent et multi ibidem sanarentur, habuit 

devotionem in eo et spem quod sanaret 

dictam eius filiam, et cum ipsa ivit 

Utinum vovens quod, si ipsa eius filia 

sanaretur, cingeret altare Beate Marie 

super Tergestum, et stitit Utini in 

ecclesia Sancti Francisci iuxta 

sepulcrum de die et de nocte cum dicta 

filia sua per X dies, vel circha, quousque 

dicta filia sua dixit se esse sanatam et os 

anche esse redactum in iuncturam, et 

postea manifeste vidit et videt quod ipsa 

filia melius et rectius vadit, et dicit ipsa 

eius filia se non dolere in ipsa iunctura 

sicut ipsa testatur, et habet firmam spem 

et credulitatem quod liberata sit meritis 

[31v] beati fratris Odorici, cuius corpus 

in Utino requiescit. 

(3.2) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Iohannes condam domini Martini 

Marani de Ysola coram dictis dominis 

inquisitoribus et testibus et me notario 

subscripto iuravit ad sancta Dei 

evangelia, tactis sacrosanctis, super 

infirmitate ipsius Francische de qua 

dicitur fore miraculose sanatam meritis 

beati fratris Odorici puram et meram 

dicere veritatem et, super hiis dilligenter 

examinatus per ipsos, dixit quod vidit 

dictam Francischam temporibus 

retroactis fortiter claudam et curvam 

cum difficultate maxima ambulantem, et